
5Teresina - Quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 • No 18

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA  GDPG - N°  001/2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DETERMINAR  a criação  do NÚCLEO DE SAÚDE  da
Defensoria Pública, para atendimento dos assistidos que buscam meios
para garantir o acesso à saúde, provisoriamente, de responsabilidade
do Defensor Público-Geral, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
Teresina, 08  de janeiro de 2010.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF. 042

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 020/GAB/2010     Teresina,  14 de janeiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 23/GPAD/2009, datado
de 14/01/10, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 23/GPAD/2009, instaurada
por força da Portaria nº 344/GAB/2009, de 07/12/09.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 024/GAB/2010     Teresina, 18 de janeiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL   DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no inciso I,  do §1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância  Administrativa Disciplinar nº 24/GPAD/09,  datado
de 18.01.10, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 24/GPAD/2009, instituída pela Portaria nº 346/GAB/
2009, datada de 07.12.09, nos termos do inciso I, do §1º, do art. 173,
da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação
dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua
as diligências probatórias mencionadas no despacho referido no
considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

do cargo efetivo de Professor, Classe SL, Nível I, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 15 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 0002809/2010, de 26 de janeiro de 2010, 18ª GRE,
da Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 54, da Lei
Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006, combinado com o
disposto no art. 33, inciso VII, da Lei Complementar nº 13, de 03
de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, Classe III, Padrão “A”, do servidor ANTÔNIO
DA CRUZ VIANA  DA SILVA , Matrícula nº 156964-3, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir
de 26 de janeiro de 2010.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
VALÉRIA  MADEIRA  MARTINS RIBEIRO , do cargo de Reitora
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
CARLOS ALBER TO PEREIRA DA SILVA , do cargo de Vice-
Reitor da Universidade Estadual do Piauí – UESPI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no
art. 57, do Decreto n° 11.831, de 29 de julho de 2005 (Estatuto
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI) CARLOS
ALBER TO PEREIRA DA SILVA , para exercer o cargo de
Reitor da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, para o
mandato de 04 (quatro) anos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no art.
57, do Decreto n° 11.831, de 29 de julho de 2005 (Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI) NOUGA CARDOSO
BATISTA, para exercer o cargo de Vice-Reitor da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, para o mandato de 04 (quatro) anos.

OF.  083 a 085



6 Teresina - Quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 • No 18

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

CONTRATO nº. 006/2010 Extrato

Processo nº 1.238/09 Ato: Dispensa de licitação. Contratação Direta
em 15.01.2010. Objeto: Recuperação da estabilidade do dique do parque
aquático Potycabana, em Teresina-PI, de acordo com os elementos técnicos
constantes do processo de que decorre este contrato. Empresa Contratada:
GEOTECH Engenharia Ltda. Valor Global: R$ 4.199.338,50 (Quatro
Milhões, Cento e Noventa e Nove Mil, Trezentos e Trinta e Oito Reais e
Cinqüenta Centavos). Motivo: Emergência. Fundamentação Legal: Inciso
IV do art. 24 - Lei 8666/93, sujeição de prédio público a risco de colapso
estrutural. Decreto Estadual do Piauí n° 13.955, de 19/11/2009.
Informação: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí SEINFRA.

CONTRATO nº. 007/2010 Extrato

Processo nº 1.238/09 Ato: Dispensa de licitação. Contratação Direta
em 15.01.2010. Objeto: Recuperação do Dique do Parque aquático
Potycabana, em Teresina-PI, de acordo com os elementos técnicos
constantes do processo de que decorre este contrato. Empresa
Contratada: RECONCRET Recuperação e Construção Ltda. Valor
Global: R$ 7.744.998,32 (Sete Milhões, Setecentos e Quarenta e
Quatro  Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Dois
Centavos). Motivo: Emergência. Fundamentação Legal: Inciso IV do
art. 24 - Lei 8666/93, sujeição de prédio público a risco de colapso
estrutural. Decreto Estadual do Piauí n° 13.955, de 19/11/2009.
Informação: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí SEINFRA.

OF. 90

PROCESSO: IBGE 03602.000749/2009-11
ESPÉCIE: convênio que entre si celebram o Estado do Piauí, por intermédio
da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do Piauí – CEPRO
e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE
OBJETO: estabelecimento de normas e procedimentos entre as partes,
visando os trabalhos referentes à consolidação da divisão político-
administrativa dos municípios do Estado do Piauí.
PERÍODO: 07/01/2010 a 06/01/2012
ASSINAM: Oscar de Barros Sousa (Presidente CEPRO), Sr. Eduardo
Pereira Nunes (Presidente IBGE)

OF. 054

 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº.02/2009

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, torna público para
conhecimento dos interessados, a homologação e adjudicação da
Concorrência nº 02/2009, a favor da empresa OTL Obras Técnicas
Ltda, destinada à Execução as obras de Intervenção em Melhorias e
Ampliações dos Serviços de Abastecimentos D’água em municípios
que Integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí -
Coresa, Compreendendo: Lote II – Corrente-PI; Lote III – Gilbués -
PI; e Lote V – Parnaguá -PI. Publique-se.

Teresina (PI), 25 de janeiro de 2010.

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF. 89

PORTARIA  N.° 026/GAB/2010     Teresina, 22  de janeiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº40/GPAD/2009, datado de 22.01.10,
constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 40/GPAD/2009, instaurado
por força da Portaria nº 309/GAB/2009, de 17.11.09.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 027/GAB/2010    Teresina, 25  de janeiro de 2010.

A DELEGADA COR REGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº41/GPAD/2009, datado de
25.01.10, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 41/GPAD/2009, instaurado
por força da Portaria nº 311/GAB/2009, de 19.11.09.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 028/GAB/2010    Teresina, 25 de janeiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL   DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no inciso II,  do §1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância  Administrativa Disciplinar nº 20/GPAD/09,  datado
de 25.01.10, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 20/GPAD/2009, instituída pela Portaria nº 320/GAB/
2009, datada de 27.11.09, nos termos do inciso II, do §1º, do art. 173,
da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação
dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua
as diligências probatórias mencionadas no despacho referido no
considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF. 049



7Teresina - Quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 • No 18

Diário Oficial

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

AVISO DE ADIAMENT O
Processo Administrativo n° 000.2715/09

Pregão Presencial nº 001/2010

A Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí – CCEL/PI
torna público que o Pregão Presencial n° 001/2010, que tem como objeto:
Aquisição, por meio de registro de preços, de equipamentos de
terraplanagem, bem como veículos utilitários, que a sessão marcada para o
dia 04.02.2010, fica adiada para o dia 05.02.2010 às 09:00 (nove) horas.
Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das
Licitações do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/nº,
Centro Administrativo, Bloco “I”, São Pedro,  CEP: 64.018-200,
Teresina – PI. Telefone – (86)32161000
O Edital pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima
mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às
13:30 h ou e-mail cel@cel.pi.gov.br.

Teresina – PI, 26 de janeiro de 2010.

 Raimundo Nonato Dourado Filho.
Pregoeiro CCEL/PI

Zorbba Baependi da Rocha Igreja
Coordenador Geral da CCEL/PI

OF. 119

AVISO AOS LICIT ANTES

PREGÃO PRESENCIAL 79/2009 – CCEL/PI

A Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí –
CCEL/PI torna público que o Pregão Presencial Nº. 79/2009, que
tem como objeto: Registro de Preços para aquisição de alimentos
perecíveis, que fica suspensa para análise de proposta até ulterior
deliberação. Informações: Coordenação de Controle das Licitações,
situada na Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo, Bloco I, São
Pedro, Teresina-PI. – Fone/Fax (86) 3216-9050, em todos os dias
úteis, das 8h às 14h. Teresina, 27 de janeiro de 2010.

Walter Carlos Lima
Pregoeiro CCEL/PI

Visto:
 Zorbba Baependi da Rocha Igreja

Coordenador Geral de Controle das Licitações – CCEL/PI

OF. 121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº AA.319.1.100103/09
Processo de Licitação Concorrência nº 004/09

Pelo presente termo e de acordo com o Relatório da Comissão
Permanente de Licitação as SETRANS, HOMOLOGO o
procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA nº 004/
2009, destinado à contratação de empresa para a execução das obras
de MELHORAMENTO DA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
EM TSS NA RODOVIA PI – 363, TERCHO DAVID CALDAS AO
ENTROCAMENTO COM A PI-112, EXTENSÃO 11,968KM, que
teve como vencedor do certame a empresa CONSTRUTORA
HIDROS LTDA, por ter apresentado a proposta mais vantajosa no
valor de R$ 2.221.578,77 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil,
quinhentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos), para que
produza os efeitos jurídicos legais.

Teresina (PI), 28 de Abril de 2009.

LUCIANO JOSÉ LINARD P AES LANDIM
Secretário dos Transportes

OF. 073

 Saúde
Secretaria de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/10
Processo nº. 120/10
Empresa: Linde Gases
Objeto: Oxigênio Medicinal
Fatura: 155425
Valor: R$ 310,22 (Trezentos e dez reais e vinte e dois centavos)
Objeto: Oxigênio líquido refrigerado
Fatura: 376533
Valor: R$ 1.236,00 (Hum mil duzentos e trinta e seis reais)
Fundamentação: Art. 24, IV Lei 8.666/93.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/10
Processo nº. 088/10
Empresa: Linde Gases
Objeto: Oxigênio Líquido Refrigerado
Fatura: 376744
Valor: R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais)
Fundamentação: Art. 24, IV Lei 8.666/93.

Tomada de Preços 01/2009 – CPL/MDER
Contrato nº. 001/10
Processo: 2111/09
Empresa: R.M.N. Engenharia e Comércio Ltda
Fundamentação: Lei 8.666/93.

OF. 056

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

ERRATA

AVISO DE LICIT AÇÃO – ADIAMENT O DA DATA DE
ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2010
PROCESSO MDER 2052/09
PROCESSO TC-N-003216/10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA
MANUTENÇÃO CORRETIV A DE EQUIPAMENT OS
HOSPITALARES E OUTROS
DATA: DATA A DIVULGAR
MOTIVOS: PARECER JURÍDICO DE ESCLARECIMENTOS
SOLICITADOS E POSSÍVEIS ALTERAÇÕES DO EDITAL.

CLÉSIA ARAÚJO C. DE QUEIROZ
PREGOEIRA

PORTARIA 049/2009

OF. 062

 ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF. 081



8 Teresina - Quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 • No 18

Diário Oficial

 

AVISO DE RESULTADO

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação dos Esportes do
Piauí - FUNDESPI, torna público, para conhecimento dos interessados,
o resultado final da Tomada de Preços supra:TOMADA DE PREÇOS
Nº 009/2009. Empresa Vencedora: CONSTRUTORA J.COELHO
LTDA., com o valor de R$ 298.725,82 (Duzentos e noventa e oito
mil, setecentos e vinte e cinco reais, oitenta e dois centavos), que
objetiva a construção de um Ginásio Poliesportivo, no município de
Lagoinha/PI, Teresina, 20 de janeiro de 2.010.
AÉCIO CANT ANHÊDE LAGO - Pr esidente da Comissão
Permanente de Licitação

OF. 055

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 001/2010

Data de Abertura:  12/02/2010.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Empreitada por Preço Unitário
Objeto: Construção de um Estádio de Futebol no  Município de Jatobá
do Piauí - PI
Fonte de Recursos:  Tesouro do Estado
Cópia completa do Edital: Na sala da Comissão Permanente de
Licitação da Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro
Freitas, s/n – Centro Administrativo – BL. G  2º Andar, Fone/Fax.:
(086) 3216-1084/1087 – E-mail.: fundespi@fundespi.pi.gov.br
Envelopes de Habilitação e Propostas:
a) recebimento: até às 9:00 (nove) horas do dia  12/02/2010
b) abertura:  até às 9:00 (nove) horas do mesmo dia
c) local: Na sala da Comissão Permanente de Licitação da Fundação
dos Esportes do Piauí - FUNDESPI, Av. Pedro Freitas, s/n – Centro
Administrativo – BL. G  2º Andar, Bairro São Pedro, nesta Capital.
Teresina (PI), 25 de Janeiro de 2010.
AÉCIO CANT ANHÊDE LAGO - Pr esidente da Comissão
Permanente de Licitação
VICENTE DE SOUSA SOBRINHO – PRESIDENTE DA FUNDESPI

OF. 062
AVISO DE RESULTADO
FASE HABILIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação de Esportes do Piauí,
torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de
habilitação da Tomada de Preços supra: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/
2009. Empresas Inabilitadas: SETEPLA TECNOMETAL ENGENHARIA e
LOPES SANTOS & FERREIRA GOMES ARQUITETOS LTDA, Fica
assegurado o prazo de acordo com o parágrafo 3º do artigo 48 da Lei
8.666/93 Teresina.  25 de janeiro de 2010.
Aécio Cantanhêde Lago
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 064

DEPARTAMENT O DE
ESTRADASDE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  78/2009

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 1353/2009.
OBJETO:  Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em TSD,
no Trecho do Entroncamento da BR-316   á  rua Joaquim Barbosa de
Araújo, no Município de Dom Expedito Lopes, 520 metros de extensão,
pelo  prazo de  60(sessenta) dias corridos.
CONTRATADA :  CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
VALOR:   R$ 291.780,28 ( duzentos e noventa e um  reais, setecentos
e oitenta reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  TOMADA  DE   PREÇOS  Nº   015/2009
DATA:   25  de   novembro  de  2009.
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha   (Diretora   Geral
do DER/PI) e Getúlio Alves de Carvalho/Diretor Financeiro/
Construtora Santa Inês Ltda

OF. 207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2010
AO CONTRATO Nº 025/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa EMCONSEL(Empresa de Construções e Serviços Ltda).

O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0051108-6/
2009, tem por objetivo a prorr ogação de prazo de vigência do
contrato 025/2009 que passa a ter prazo de mais 45(quarenta e cinco)
dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 025/2009,
em conformidade com o convite nº 004/2009.  e realização dos
serviços extras para conclusão da reforma da Unidade Escolar
Teresinha Nunes onde funcionará o Conselho Estadual de Cultura,
município de Teresina - PI,e  no valor R$ 67.658,17(sessenta e sete
mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e dezessete centavos), em
conformidade com o Convite  nº004/2009.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2009.

SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
Giuliano de Sousa Soares – Representante

OF. 0028

ERRATA

O EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2009-ADH/PI publicado no
Diário Oficial do Estado no dia 01 de junho de 2009, página 19, fora
publicado com erro em seu texto.

Assim, onde se lê: CONTRATO Nº: 018/2009-ADH-PI (Residencial
Jacinta Andrade-Lote I ). Leia-se CONTRATO Nº 018/2009
(Residencial Jacinta Andrade – Lote II ).

Teresina (PI), 22 de janeiro de 2010.

JEAN CARLOS FERREIRA SOARES
Diretor de Habitação da ADH-PI

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 006/2008ADH-PI

(Republicação)

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2008-ADH-PI
Concorrência nº 004/2008-

BASE LEGAL : Concorrência nº 004/2008-CEL/ADH/PI – Lote nº
V - Proc.Administrativo nº 0123/2007-ADH/PI
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2008/ADH/PI, firmado em 29
de outubro de 2008, estabelecendo o seguinte:
1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.
 PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI ,
com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Marcelino de Oliveira Fonteles.
Contratado: ALTOS ENGENHARIA, com sede e foro na cidade de
Altos, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Lucrecio Avelino, s/n,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.506.072/0001-92 e Inscrição
Estadual nº 19.424.838-0, aqui representada por seu Sócio-
Adminstrador, Antônio da Fonseca Castelo Branco.
DATA DA ASSINATURA:  16 de abril de 2009.

Teresina (PI), 22 de janeiro de 2010.

Jean Carlos Ferreira Soares
Diretor de Habitação da ADH-PI.

OF. 022



9Teresina - Quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 • No 18

Diário Oficial

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N° 006/2009

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI torna
público e para o conhecimento dos interessados, que foi negado
provimento ao recurso impetrado pela empresa CM CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA., contra o julgamento da HABILITAÇÃO,
requerendo a reformulação da decisão. Remetida a matéria para
apreciação do Diretor Geral, que decidiu acatar a decisão original,
mantendo a INABILITAÇÃO das empresas  CM CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA. e CAMILO GOMES DE BRITO -
CONSTRUTORA CAMILO BRITO LTDA ., autorizando dar
continuidade aos procedimentos licitatórios até o final.Por esta razão,
a Coordenadoria de Licitações torna público que estará reunida no
dia 28 de janeiro de 2010 às 09:00 horas na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitações, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541,
Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí a fim de abrir os envelopes
propostas de preços das empresas HABILITADAS.

Teresina, 26 de janeiro de 2010.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenadora de Licitações

OF. 187

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N° 008/2009

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI torna
público e para o conhecimento dos interessados, que foi negado
provimento ao recurso impetrado pela empresa CM CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA., contra o julgamento da HABILITAÇÃO,
requerendo a reformulação da decisão. Remetida a matéria para
apreciação do Diretor Geral, que decidiu acatar a decisão original,
mantendo a INABILITAÇÃO das empresas  CM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. e CAMILO GOMES DE BRITO -
CONSTRUTORA CAMILO BRITO LTDA ., autorizando dar
continuidade aos procedimentos licitatórios até o final.Por esta razão,
a Coordenadoria de Licitações torna público que estará reunida no
dia 29 de janeiro de 2010 às 09:00 horas na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitações, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541,
Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí a fim de abrir os envelopes
propostas de preços das empresas HABILITADAS.

Teresina, 26 de janeiro de 2010.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenadora de Licitações

OF. 190

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N° 009/2009

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI torna
público e para o conhecimento dos interessados, que foi negado
provimento ao recurso impetrado pela empresa CM CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA., contra o julgamento da HABILITAÇÃO,
requerendo a reformulação da decisão. Remetida a matéria para
apreciação do Diretor Geral, que decidiu acatar a decisão original,
mantendo a INABILITAÇÃO das empresas  CM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. e CAMILO GOMES DE BRITO -
CONSTRUTORA CAMILO BRITO LTDA ., autorizando dar
continuidade aos procedimentos licitatórios até o final.Por esta razão,
a Coordenadoria de Licitações torna público que estará reunida no
dia 02 de fevereiro de 2010 às 09:00 horas na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitações, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541,
Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí a fim de abrir os envelopes
propostas de preços das empresas HABILITADAS.

Teresina, 26 de janeiro de 2010.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenadora de Licitações

OF. 192

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº. PGE/2009046453-0
Convite PGE-PI nº. 01.10
Contrato nº. de ordem 01/10
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática – 6 (seis) scanners
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Microserv Comércio e Serviços Ltda.
Representantes: Kildere Ronne de Carvalho Souza e Cláudio José
Freitas de Sampaio
Valor unitário: R$ 2.099,00 (dois mil e noventa e nove reais)
Valor total: R$ 12.594,00 (doze mil quinhentos e noventa e quatro reais)
Fonte de Recursos: Dotação Orçamentária da Procuradoria Geral do
Estado do Piauí.
Vigência: 25/01/10 a 25/01/2011

OF. 085

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2010

Neuma Maria Café Barroso
Diretora Geral do HEMOPI

OF.  023

 
ORD PRO 

CESSO 
CON 

TRATO 
PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

VIGÊN 
CIA 

CONTRA 
TADO 

VALOR 

01 334/09 001/10 Sist. Registro de 
Preço/Decreto 

Estadual 11.319 

Aquisição de 
condicionadores 
de ar tipo split 

06 (seis) 
meses 

Claudino 
S/A Lojas de 
Departamento 

30.303,00 

                                                                

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 470/2009
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 017/2009
FUNDAMENT O LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93
EMPRESA CONTRATADA: SILVANA  MARIA
VASCONCELOS V. ROCHA-ME.
OBJETO: Contratação de 1 (um) buffet para fornecimento de
almoço completo para a Confraternização de fim de ano dos
funcionários do Lacen/PI.
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

OF. 022


